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
mundo virtual das redes sociais no 
Brasil, com cerca de 75% dos inter­
nautas, segundo pesquisa da Goo­
gle divulgada recentemente. A fre­
quência de visita ao Orkut é 10 ve­
zes maior em comparação à média 
dos demais sites brasileiros. São 35 
milhões de usuários no Brasil, de 
acordo com a Netpop Research, em­
presa contratada pela Google, o que 
representa 57% dos usuários do si­

te. Depois, vem a índia, com 41%.
Dos entrevistados; 95% afirma­

ram usar o Orkut. Em seguida, vem 
o Myspace, com 28% . O Sonico, 
mais popular rede social na Argen­
tina, aparece com 25%, e Hi5, mui­
to usado na América Latina, tem 
19% das preferências dos brasilei­
ros. O Facebook, 17%. “O que a gen­
te verifica no Brasil é a paixão de­
le pelas redes sociais, e isso tem 
muito a ver com o perfil do brasi­
leiro, que é um povo amistoso e

gosta de conversar", diz Kika On- 
cken, gerente de vendas do Google.

Além da onda do Twitter no Bra­
sil, este ano o número de usuários 
do Facebook mais do que dobrou 
no país —cresceu 133% entre janei­
ro e maio, segundo o comScore. 
São 78% usuários do total de inter­
nautas nacionais, ou seja, 2,7 mi­
lhões de pessoas, segundo o Ibo- 
pe Nielsen. Em todo o mundo, o 
Facebook reúne 250 milhões de 
usuários, principalmente nos Es­

tados Unidos e nos países euro­
peus. Por conta disso, Eline Prisci- 
lla de Souza, 20 anos, m antém 
Orkut para se comunicar com os 
425 amigos brasileiros e o Face­
book para os 104 norte-americanos.

“Morei dois anos em Maryland e 
lá, antes, todos usavam o Myspa­
ce, mas como migraram-para o Fa­
cebook, fiz o mesmo. É uma for­
ma mais barata que o telefone de 
manter a amizade”, explica a estu­
dante de odontologia.

Pesquisa do Google
A Netpop Research ouviu m il pessoas 
com mais de 15 anos em todo o Brasil 
que participavam de sites de rede so­
cial.

4 4 %  têm de 18 a 29 anos

9 0 %  dizem que o site permite entrar 
em contato com antigos amigos

6 3 %  dos usuários entram no site vá­
rias vezes por dia, e

9 2 %  têm como preferência na na­
vegação os álbuns de fotos

4 1 %  dos amigos de uma pessoa no 
Orkut são desconhecidos

6 8 %  não fazem uso de redes por te­
mer uso indevido do conteúdo postado

Fonte: Pesquisa da Sysomos Inc Twitter nos EUA

Labim/UFRN

mailto:tiagobarbosa.m@diariosassociados.com.br


»  .  N atal,quarta-feira, 1 2 de agosto de 20 09

1

IMÓVEIS

1.1 Apartamento 
Compra e Venda

Areia Preta

1 Quarto

1 1.1 | Barro Vermelhol

PROCURADORIA DE IMÓVEIS-
C.998. F.4006-3838.Plar»tão sáb/ 
dom. Apto c/3/4,1 st. 1 sem-ste, 
sl 2 amb, coz, ár serv, wc. R$ 170 
mil. APV959.

PROCURADORIA D E IMÓVEIS ■
C.998. F.4006-3838. Plantão 
sáb/dom. Apto, 3/4 sdo 1 ste, sl 
p/2 amb, ampla área lazer, arm 
nos qtos, blindex nos wc soc. Ac 
financ. Caixa. RS 215 mil. 
APV.1058.

H ENRIQUE VIEIRA- C.2704.17* 
Reg. F.3231 -4458/9115-6658.
Fiat, var, 1/4, sla, coz, ár Izer d. 
pise, slão ftas, gar cob, R$ 100 
mil.

2 Quartos

TERTULIANO RÊG O- C.1098J. 
F.3203-2800. Plantão Sáb/Dom. 
Beira mar, and alto, sl 2 amb, 2/4 
(1ste), wc soc, demais deps, gar, 
Izer. R$ 270 mi! TR16611.

3 Quartos

S Ó U D A  IMÓVEIS- C.0316J/S. 
Plantão no 3133-4000. Apto 3/4,1 
ste, 86.40m2,2 sis, coz, 2 wc soc, 
frente p/mar, var, esc, 1 vg. R$ 
250mil.SIVA.3074.

PROPERTY B R A ZIl - C.2717-J. 
F.3209-0200. Apto, 3/4, S/Ste. sl, 
coz, gar, R$ 230 mil. APV310057.

TERTU LIANO  RÊG O- C.1098J. 
F.3203-2800. Plantão Sáb/Dom. 
Local exc, sl 2 amb/var, 3/4 (1 
stes/doset), wc soc, d+ deps, gar, 
Izer. R$220 mil. TR 16108

+ de 3 Quartos

PROPERTY BRAZIL - C.2717-J. 
F.3209-0200. Apto, 4/4, 2 stes, 3 
vgs garg, ár Izer comp, R$ 450 
mil, APV420218.

Candelária

1 Quarto

JM  CORRETOR D E IMÓVEIS -
C.1959.
www.imoveisempre.com.br. 
F.9966-0834/8828-4614. Vende- 
se Apartam, c/vista p/o mar, and 
médio, 1 sl p/2 amb, ste master 
(c/var + arms) + 2/4 soc, wc soc, 
entr soc, coz (arm), ár serv, (incor­
porada), port 24 hrs, 1 vg gar, ár 
lazer, pise+ churrasq + deck, slão 
lesta, seg, 2 elev, ótimo valor 
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